Rex Artaxerxes suorum in Cypro clade audita, de bello consilium cum amicis iit. Ibi pax ut ineatur cum Græcis ex usu Republicæ esse decernitur. Per litteras ergo Ducibus & Satrapis bello Cypriico præfectis edicit, ut quibuscunque possint conditionibus bellum cum Græcis componant. Artabazus itaque & Megabyzus legatos Athenas de pace verba facturos mittunt: in quorum conditiones cum consentirent Athenienses; legatos & ipsi plena cum potestate mittunt, quorum princeps erat Callias Hipponici filius. [*Diodor. ann. 4. Olymp. 82.*] Quo etiam tempore Argivi legatos Susæ miserunt, qui Artaxerxem interrogarent, an amicitiam quam cum patre ejus Xerxe contraxissent putaret adhuc durare, an ab illo pro hostibus haberentur. Quibus Artaxerxes, imo vero maximè perdurare respondit; nullamque sibi civitatem amiciosem putare quam Argos. [*Herodot. lib. 7. à cap. 15.*]

Pacis fœdus inter Athenienses horumque socios & Persas his legibus est sancitum. Ut Græcis per Asiæ civitatibus universis libertate ac suo jure uti permittatur. Ne Satrapæ Persarum trium dierum itinere inferius ad mare descendant. Ne longa navi intra Phaselidem & Cyaneas excurratur; vel (ut apud Plutarchum habetur expressum) ne intra insulas Cyaneas & Chelidonias longam navem vel costratam Rex haberet. Hæc ubi Rex & militia præfecti rata habuerunt; Athenienses contra jurarunt se in provincias Artaxerxis arma non expedituros. [*Diodor. ut supr.*] Aram quoque pacis hæc de causâ perhibentur erexisse, ac Calliam qui eam legationem obierat summis honoribus decorasse [*Plutarch. in Cimone.*]

Artaxerxes, importunæ matris precibus per quinquentium fatigatus, Inarum & Græcos tandem illi tradidit. Et Inari quidem corpus transversum tribus crucibus suffixit Amestris: Græcis vero quinquaginta (nam plures capere non poterat) capita amputavit. [*Ctesias.*] Inarum Libyæ regem, proditione captum, in crucem actum fuisse, refert Thucydides. Filium tamen illius Thannytam, Persarum beneficio, recepisse quem pater obtinuerat principatum, docet Herodotus. [*lib. 3. cap. 15.*]

Megabyzus, magno dolore ob Inari & Græcorum eadem affectus, ut sibi in Syriam provinciam suam proficisci liceret petiit. Huc etiam clam præmisit Græcos alios; ipseque eo profectus à Rege descivit: maximasque copias coëgit, ex centum & quinquaginta millibus constantes. [*Ctesias.*]

Adversus Megabyzum Osiris cum ducentis millibus mittitur. Pugna conferta Osiris jaculo

Megabyzum

4261 453

4264 450

4265 449

4266 448

4267 447

Megabyzum in femore percussit, & vulnus duos digitos altum infligit: ille vero similiter jaculo Osirin in femore, deinde & humero vulnerat. Unde Osirin ex equo cadere contigit: sed cum complexus Megabyzus, sublatus servari iussit. Multi autem Persæ ceciderunt, Zopyro Artiphioque Megabyzi filii fortiter pugnantibus. Itaque tandem viribus longè superior evadit Megabyzus: & victoria potius, magnam Osiris curam gerit; eumque ad Artaxerxem mittit, ipsum repertem. [*Idem.*]

3558 Adversus Megabyzum alter mittitur exercitus: duce Menostane (vel Menostate) filio Artarii satrapæ Babylonis & regis Artaxerxis fratris. Quibus inter se confligentibus, Menostanes in humero à Megabyzo percussus, & præterea in capite, sed non lethali vulnere, feritur. Fugam deinde una cum omnibus suis capit: & Megabyzus splendida potitur victoria. [*Idem.*]

Artarius primum per legatos, deinde Artoxares Paphlagon eunuchus & Amestris Megabyzo studiosè consilium dant, ut cum Rege paciscatur. Missique ad eum, & ipse Artarius, & Amytis uxor, & Artoxares jam 20 annos natus, & Osiris filius Petisæ, vix ut ad Regem proficiscatur persuadent, Cui tandem reverso Rex per nuncios veniam se illi eorum quæ admisisset dare significavit. Sed quum egresso ad venationem Rege, & eum adortore leone, Megabyzus belluam in pedes se erigentem jaculo percussit interfecisset; succensens ei Rex quod eam percussisset antequam ipse eam ullo ictu attigisset, caput abscindi imperavit. Verùm Amestris & Amytis aliorumque precibus remissa eimortis pœna, ad urbem Cyrtæ mare Rubrum relegatur. Artoxares quoque eunuchus in Armeniam relegatur, quod sæpe pro Megabyzo liberius apud Regem loquutus esset. [*Idem.*]

3559 Herodotus, quum Athenis libros suos in Concilio legisset, honoratus est: ut in Eusebii Chronico legitur. Ubi annotat Scaliger, scripsisse libros suos Herodotum ante profectionem in magnam Græciam, non in magna Græcia, ut quidam putant. (Plinium hic secuti; ut in anno sequente videbimus.) Verùm nos belli Peloponnesiaci in hisce libris mentionem factam animadvertimus; tum in lib. 7. cap. 137. tum in lib. 9. cap. 72. in quorum priorè res gesta anno belli illius secundo, in posteriore quod anno 19. Deceleæ est factum (post tempus in Eusebiano Chronico consignatum 33.) habetur commemorata. *Vid. infra, ad ann. Mundi 3596. & 3597.*

3560 Olympiadis LXXXIV anno primo Praxitele Athenis archonte, annis 12 ante bellum Peloponnesiacum, Atheniensibus colonos in magnam Græciam ad urbem Thurium instaurandam mittentibus, cum eis profectus est *Lysias*, annum 15 ætatis tum agens: [*Plutarch. & Dionys. Halicarnass. in vita Lysia oratoris*] & Herodotus, 41. qui licet Halicarnassi in Caria natus fuerit, *Thurii* tamen obtinuit postea cognomentum; *ita in novissimis tunc è Thuriis ànaxias, quod socium se deducenda in Thurios colonia præbuisse*: ut in libro 14. habet Strabo. Acta vero est jam dicta Olympias LXXXIV anno Romæ conditæ, juxta Varronis rationes, CCCX. quo, Herodotum *Thurii in Italia condidisse historiam* scripsit Plinius, lib. 12. cap. 4. (ut superiore anno notatum est.)